ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
24.08.2023                                           г.Енисейск                                           №30-312р

О готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», с перспективным планом работы районного Совета, руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию о готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне - зимний период 2023-2024 года принять к сведению (прилагается).
2. ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А.):
2.1. Обеспечить выполнение требований по готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов в соответствии с Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»;
2.2. Завершить подготовку объектов коммунальной инфраструктуры, работы по теплоизоляции открытых участков тепловых сетей, расположенных на территории района, к началу отопительного периода 2023-2024 годов.
3. Главам сельских (городского) поселений закончить мероприятия по выдаче паспортов готовности потребителям тепловой энергии в срок не позднее 15.10.2023года.
4. Руководителям учреждений Енисейского района при формировании бюджета района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов предусмотреть финансовые средства на промывку и опрессовку систем отопления, а также на ремонт аварийных систем отопления.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике и вопросам ЖКХ (Д.А. Попов).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов

_______________В.И. Марзал
	Глава района

_______________А.В. Кулешов

Информация
О готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций Енисейского района к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов

В рамках переданных поселениями полномочий администрацией Енисейского района осуществляется проверка готовности теплоснабжающих организаций к отопительному периоду.
[bookmark: _GoBack]Проверка теплоснабжающей организации (ООО «Енисейэнергоком») осуществляется комиссией, утвержденной постановлением администрации Енисейского района от 11.04.2022 № 268-п, в соответствии с Программой проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 года, утвержденной постановлением администрации Енисейского района от 18.04.2023  № 314-п.
По состоянию на 21 августа 2023 года фактическая подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному периоду 2023-2024 годов  составляет:
- 85% котельных (подготовлено 28 котельных, план – 33 ед.);
- 90% тепловых сетей (подготовлено 70,1 км тепловых сетей из 77,8 км);
- 87% водопроводных сетей (подготовлено 136,8 км из 157,3 км).
Для обеспечения бесперебойным теплоснабжением и электроснабжением от ДЭС в труднодоступные  населенные пункты в навигационных период ресурсоснабжающими организациями осуществляется досрочный завоз топлива (ГСМ, уголь) на весь отопительный период, а именно:
- уголь – 22 970,00 тонн;
- ГСМ – 3 616,00 тонн для работы ДЭС.
По состоянию на 21 августа 2023 года запасы топливно-энергетических ресурсов составляют:
- на котельных 11 497,00 тонн угля (50% от плана);
- на дизельных электростанциях 1 773,00 тонны дизельного топлива с учётом остатков с завоза 2022-2023 годов (49% от плана).
Нормативный запас угля на котельных левобережья предприятием будет сформирован до начала отопительного периода.
Работы по подготовке объектов к отопительному периоду теплоснабжающей организацией проводятся в плановом режиме. Срок проведения проверки готовности теплоснабжающей организации до 15.09.2023.
24.07.2023 ООО «ЕЭК» получена лицензия на использование (эксплуатацию) на объектах оборудования, работающего под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля: пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии); воды при температуре нагрева более 115 градусов Цельсия; иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения при избыточном давлении 0,07 мегапаскаля (регистрационный номер лицензии Л057-00109-24/00620845).
Проверку готовности потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Енисейского района, проводят комиссии, созданные органами ОМС поселений  в соответствии с утверждёнными главами муниципальных образований Программами проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 года.
В программу проведения проверки готовности жилищного фонда к отопительному периоду включено 136 МКД, подключенных к централизованным сетям теплоснабжения (за исключением расселенных домов, домов, в которых не проживают жители, а так же разрушенных домов).
По состоянию на 21 августа 2023 года работы по промывке оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок проведены в 93 МКД (68,4%).
Общая готовность МКД составляет:
- 100% - 28 МКД;
- 85% - 8 МКД;
- 70% - 36 МКД;
- 50% - 64 МКД.
Работы по текущему ремонту проводятся управляющими организациями в плановом режиме.
Кроме этого, к отопительному периоду 2023-2024 годов необходимо подготовить  176 объектов потребителей тепловой энергии, в том числе:
- 33 объекты образования (школы, детские сады);
- 21 объект здравоохранения (амбулатории, ФАП);
- 37 объектов культуры (РКЦ, филиалы РКЦ, библиотеки, ДШИ);
- 85 иные объекты.
Всего на проведение мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2023-2024 годов на объекты социальной сферы выделено 2,00 млн.руб. средств местного бюджета.
Работы по подготовке проводятся в текущем режиме. Проведена промывка систем отопления в объемах:
- на объектах здравоохранения – 100%;
- на объектах культуры – 100%;
- на объектах образования – 65% (не проведена промывка систем отопления на объектах северных территорий, мероприятия запланированы по 25.08.2023.